Cicero bestimmte in seinem Werk *De officiis*⁴³ das *otium* in zweifacher Hinsicht: zum einen als die *freiwillige* Einsamkeit und den Rückzug aus den Beschäftigungen, die hier vor allem als Staatsgeschäfte zu verstehen sind. Diese positiv besetzte, edle Form des *otium*, welche der Pflicht folgt und im eigenen Willen gründet, sieht er exemplarisch bei Publius Cornelius Scipio Africanus. Sie wird allerdings zum anderen konterkariert durch Ciceros eigene Verbannung, seinen unfreiwilligen Abschied aus den Staatsgeschäften also, welcher ihm keinen Gewinn (abgesehen davon, dass er nun das vorliegende Werk zu schreiben vermag), sondern vor allem eine empfundene Leere einbringt. Diese nun negative Wertung des zweiten *otium* gründet also in der *erzwungenen* Abwesenheit von der tätigen Beschäftigung. Demnach ist aber weder das *otium* für sich allein noch das *negotium* für sich genommen erstrebenswert. Die eigentliche Auszeichnung des gelingenden und zufriedenen Lebens ist für Cicero die Verfügung über die eigene Zuwendung, das freie Wählen-Können zwischen *otium* und *negotium* – ein Aspekt, der von Cicero in *De oratore* noch einmal betont wird.⁴⁴

⁴² Hans Baron, *In search of Florentine civic humanism. Essays on the transition from medieval to modern thought*, Bd. 1, Princeton (New Jersey) 1988, 105–106.

⁴³ Cicero *De officiis* 3,1–2: „P. Scipionem, M. fili, eum, qui primus Africanus appellatus est, dicere solitum scripsit Cato, qui fuit eius fere aequalis, numquam se minus otiosum esse, quam cum otiosus, nec minus solum, quam cum solus esset. magnifica vero vox et magno viro ac sapiente digna; quae declarat illum et in otio de negotiis cogitare et in solitudine secum loqui solitum, ut neque cessaret umquam et interdum colloquio alterius non egeret. ita duae res, quae languorem afferunt ceteris, illum acuebant, otium et solitudo. velle nobis hoc idem vere dicere liceret; sed si minus imitatione tantam ingenii praestantiam consequi possumus, voluntate certe proxime accedirnus; nam et a re publica forensibusque negotiis armis impiis vique prohibiti otium persequimur et ob eam causam urbe relicta rura peragrantes saepe soli sumus. – sed nec hoc otium cum Africani otio nec haec solitudo cum illa comparanda est. ille enim requiescens a rei publicae pulcherrimis muneribus otium sibi sumebat aliquando et e coetu hominum frequentiaque interdum tamquam in portum se in solitudinem recipiebat, nostrum autem otium negotii inopia, non requiescendi studio constitutum est.“